
(単位：千円)

一般会計予算総額 特定財源 一般財源
( 補正後
対前年同期

1 産業の振興 1 国庫支出金 1 繰越金
(補正前 → 補正後

2 財産収入

土地建物貸付収入（山形中央インター産業団地）

土地建物売払収入（山形中央インター産業団地）

【債務負担行為】
[追加]

2 県支出金

2 まちの賑わいづくり

3 市債

3 積立金

4 繰出金

5 その他

【会計別総括】

対前年同期

93,389,479   比率 101.0%)   

104,371        14,011          88,986          

平 成 29 年 度 6 月 補 正 予 算 案 総 括 表

269,316          120,472          148,844          
94,339,316   

　（山形・上山・天童三市連携・DMO構築による観光客誘客事業） 59,858          

水田畑地化基盤強化対策事業費補助金 8,720               

600,000     688,986)    

園芸大規模団地整備支援事業費補助金 90,317             地方創生推進交付金 5,000               

55,812             

園芸大国やまがた産地育成支援事業費補助金 35,241             東北観光復興対策交付金（国際観光推進事業） 973                  

地方創生推進交付金 2,050               4,046               

産地パワーアップ事業費補助金 △43,986          　（「東北絆まつり」花笠踊り派遣事業）

林道橋りょう修繕事業 3,970               74,161          事 項 限 度 額 期 間

多面的機能支払交付金 4,009               東北観光復興対策交付金（山岳観光発信事業） 5,988               

農業災害対策資金（施設
等復旧資金）の利子補給

融資総額15,500千円の融
資残高に対して年0.7%以
内の割合で計算した利子
相当額

平成29年度から
平成38年度まで

ホストタウン等東京オリンピック・パラリンピック活用事業 1,892               園芸大国やまがた産地育成支援事業費補助金 29,368             

台南市訪問団派遣事業

農業災害対策資金（運転
資金）の利子補給

融資総額4,500千円の融
資残高に対して年0.7%以
内の割合で計算した利子
相当額

平成29年度から
平成34年度まで

森林・林業再生基盤づくり交付金 6,100               園芸大規模団地整備支援事業費補助金 75,615             

23,187          

2,594               多面的機能支払交付金 3,007               

山形・上山・天童三市連携観光地域づくり推進協議会負担金 10,000             民有林林道等整備事業費補助金 1,985               

産地パワーアップ事業費補助金 △41,914          

山岳観光発信事業 7,484               32,300          

59,858          福祉文化センター整備事業債 9,900               

料亭和食文化国際観光推進事業 1,217               森林・林業再生基盤づくり交付金 6,100               

48,000          林道整備事業債 1,800               

国民健康保険事業会計 48,000             

財政調整基金積立金 59,858             山形テルサ整備事業債 20,600             

山形テルサアプローズホール調光設備改修事業 22,900             

33,900          

福祉文化センター外壁改修事業 11,000             

94,339,316      

国民健康保険事業会計 27,298,230      48,000             27,346,230      

補正前 補正額 補正後

一 般 会 計 94,070,000      269,316           

187,290,622    

比率 100.9%           

全 会 計 188,575,236    317,316           188,892,552    



平成２９年６月市議会定例会提出議案の概要（事件決議及び条例） 

議第４７号 山形市職員の育児休業等に関する条例の一部改正について 

国家公務員の例にならい、育児休業等の再度の取得や延長が認められる特別の事

情を規定しようとするものです。

議第４６号 工事請負契約の締結について（山形市椹沢コミュニティセンター建設

建築工事）

椹沢コミュニティセンター建設建築工事について、金１億８，９９７万２，０００

円をもって、愛和建設株式会社と請負契約を締結しようとするものです。

議第４５号 高規格救急自動車の購入について 

高規格救急自動車１台について、金２，８５５万７，６６６円をもって、山形

トヨタ自動車株式会社から購入しようとするものです。

議第４４号 土地の処分について（山形中央インター産業団地分譲用地）

山形中央インター産業団地分譲用地の一部の売却について、契約及び財産の取得

又は処分並びに財産の管理等に関する条例第３条の規定により、議決を求めようと

するものです。

議第４３号 土地の取得について（山形市総合スポーツセンター駐車場整備事業用地）

山形市総合スポーツセンター駐車場整備事業用地を取得するため、契約及び財産

の取得又は処分並びに財産の管理等に関する条例第３条の規定により、議決を求め

ようとするものです。

議第４８号 山形市一般職の職員に対する退職手当支給条例の一部改正について 

雇用保険法の改正に伴い、規定の整備をしようとするものです。



議第４９号 山形市市税条例等の一部改正について 

地方税法の改正に伴い、固定資産税及び都市計画税の課税標準の特例措置を導入

するなど、所要の改正をしようとするものです。

議第５１号 山形市総合スポーツセンター条例の一部改正について 

総合スポーツセンターの施設として野球場を設置するとともに、その使用料を定

めようとするものです。

議第５０号 山形市児童遊園条例の一部改正について

児童遊園２か所を廃止しようとするものです。



山形サモア文化交流セミナー「SAMOA CAF  2017」の開催について

１．概  要 

  山形市は東京オリンピック・パラリンピック競技大会におけるサモア独立国（以下、

「サモア」とする。）のホストタウンとなっており、現在事前合宿の誘致や交流事業につ

いて協議を進めている。 

そのような中、６月２９日に駐日サモア独立国特命全権大使が山形市との今後の交流

に係る協議を行うために、昨年９月の体育施設視察に引き続き２度目の山形市訪問を実

施されることとなった。 

この訪問に合わせ、ホストタウンに係る交流事業の第一弾として、サモアの文化につ

いての理解を深めるため、大使にもご参加いただき山形サモア文化交流セミナー「SAMOA 

CAF  2017」を開催する。 

２．日  時   平成２９年６月２９日（木） 午後４時～５時 

３．場  所   市庁舎１１階 大会議室 

４．パネリスト ①駐日サモア独立国特命全権大使 

ファアラバアウ・ペリナ・ジャクリーン・シラツアラウレレイ氏 

        ②唯一のサモア出身山形市民 斎藤アロイシア氏 

（当日、（仮称）ホストタウン山形・サモア交流大使に任命予定 ※ ）

        ③山形市長 佐藤孝弘 

５．セミナー概要 

○内容   ・サモアと山形市の動画や写真等を見比べながら、互いの文化の違いや 

魅力等を語り合い、理解を深めるための機会とする。 

・サモア特産の飲み物や菓子を味わいながら、ざっくばらんに３者が語り 

合うカフェトーク形式のセミナーとする。 

・チラシには英訳を入れ、通訳を配置することにより、外国人の方も楽しめ

るような配慮を行い、政府の東京五輪文化プロジェクト「beyond2020プロ

グラム」認証事業として実施する。 

○参加者   １００名程度 

（山形市民をはじめ、興味ある方ならどなたでも参加可） 

平成２９年６月８日 

市長記者会見資料 



６．大使来形日程 

時間 内  容 

11:20 

13:00 

14:30 

16:00 

・山形市長表敬（市役所特別応接室） 

※斎藤氏を「（仮称）ホストタウン山形・サモア交流大使」に任命 

・大使と担当部課との今後の交流に係るミーティング（市役所庁議室）※非公開 

・さくらんぼ狩り体験 

・山形市サモア文化交流セミナー「SAMOA CAF  2017」（市役所大会議室） 

※斎藤アロイシア氏の「（仮称）ホストタウン山形・サモア交流大使」への任命について 

・山形市に住む唯一人のサモア出身者である斎藤アロイシア氏は、山形市生活も３０年

以上と長く、サモアと山形市の文化を最もよく知る山形市民である。 

・来形当初より高齢者福祉施設で働いてきたうえ、現在は自宅にて英会話教室も経営。

歌手活動も行っており、明るくバイタリティにあふれる性格の持ち主である。 

・サモア大使館が出展するチャリティーバザーでの手伝い役を務めるなど、大使館との

関係も良好であり、既にサモアと山形市との交流の懸け橋となっている。 

・このような斎藤アロイシア氏に、事前合宿誘致や交流事業などのホストタウン関連事

業において今後も活躍していただくために、「（仮称）ホストタウン山形・サモア交流 

大使」に任命する予定である（６月２９日サモア大使山形市長表敬時に任命書を交付）。 

問い合わせ先 

企画調整部企画調整課 

℡０２３－６４１－１２１２ 内線２２０ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SAMOA CAFÉ 2017 
~Let's talk about Samoa！~ 

 
東京五輪・パラリンピックに向けて 山形市のホストタウンとなった「サモア独立国」。 
どのような文化を持つ国なのか、みなさんはご存じですか？ 
お茶を飲みながら 楽しく サモアについて語り合いましょう。 

Yamagata City will be the host town for the Independent State of Samoa 
before the Tokyo Olympic Games. 
Let's learn more about this country's culture while having tea. 

《主催》山形市東京オリンピック等戦略推進プロジェクトチーム 《問合せ》山形市企画調整部企画調整課 TEL 023-641-1212 

Organized by Yamagata City Tokyo Olympic Strategy Promotion Project Team    Inquiries:Yamagata City Policy Coordination Division 

Tel.023-641-1212 

DATE    :  2017.6.29 (Thu) 16:00～17:00 

PLACE   :  山形市役所 大会議室 Yamagata City Office  Great Conference Room 

Panelist:  ● 駐日サモア独立国特命全権大使ファアラバアウ・ペリナ・ジャクリーン・シラツアラウレレイ氏 

      ● 齋藤アロイシア氏   ● 山形市長 佐藤孝弘 
・Her Excellency Faalavaau Perina Jacqueline Sila-Tualaulelei 

Extraordinary and Plenipotentiary Ambassador of the Independent State of Samoa in Japan 
・Mrs. Aloisia Saito    ・Mr. Takahiro Sato, Mayor of Yamagata City 

 



ベニちゃんバス東くるりん・西くるりんの出発式について

１．ベニちゃんバス東くるりん・西くるりん出発式 

  （１）日 時：７月３日（月）午前６時３０分～

  （２）会 場：山形駅東口バスプール

  （３）出席者：（山 形 市）市長、企画調整部長

（山形市議会）議長、総務委員会所属の委員

（関 係 機 関）山形商工会議所会頭、山交バス株式会社社長

（住 民 代 表）沿線各地区の自治推進委員長

               ※第２、第５、第６、第７、第８、第１０、滝山、南沼原

  （４）内 容：市長挨拶、来賓挨拶、テープカット、第１便の見送り

  （５）その他：東くるりん、西くるりんのバス４台を展示します。

２．ベニちゃんバス東くるりん新型車両お披露目式 

  （１）日 時：６月１８日（日）午前９時００分～

  （２）会 場：東部公民館

  （３）内 容：市長挨拶、山交バス株式会社社長挨拶

         東くるりんに使用するバス車両に関する説明（車両の特徴及びラッピングなど）

  （４）その他：お披露目式終了後、下記のとおり、住民試乗会を地区ごとに実施します。

    ＜東くるりん住民試乗会の実施スケジュール＞

主な対象地区 集合場所及び集合時間 下記のバス停より経路を一周します

第８地区 東部公民館前   （９：２０） 東部公民館前（９：３０出発）

第５地区 第五小学校南門前（１０：５０） 五小前   （１１：００出発）

第６地区

滝山地区
南部公民館前  （１３：２０） 市立図書館口（１３：３０出発）

３．その他 

  （１）ベニちゃんバス東くるりん・西くるりんの運行について

   経路・運賃・運航日・運航ダイヤ等運行に関する詳細は別添パンフレットのとおり

平成２９年６月８日 

市長記者会見資料 

問い合わせ先 

企画調整部企画調整課 

℡０２３－６４１－１２１２ 内線２２２ 



バス停名 番号 始発 ８時台 １７時台 最終

山形駅前 東 １ ７時０５分 毎時０８分 １８時０８分

さわやか広場公園前 東 ２ ７時１０分 毎時１３分 １８時１３分

小姓町北 東 ３ ７時１２分 毎時１５分 １８時１５分

五小前 東 ４ ７時１３分 毎時１６分 １８時１６分

山大前 東 ５ ７時１４分 毎時１７分 １８時１７分

東部公 館前 東 ６ ７時１６分 毎時１９分 １８時１９分

あこや公園前 東 ７ ７時１８分 毎時２１分 １８時２１分

あこや集会所前 東 ８ ７時１９分 毎時２２分 １８時２２分

前田町 東 ９ ７時２１分 毎時２４分 １８時２４分

南原町郵便局前 東 １０ ７時２１分 毎時２４分 １８時２４分

小荷駄町 東 １１ ７時２３分 毎時２６分 １８時２６分

あずま町 東 １２ ７時２４分 毎時２７分 １８時２７分

市立図書館口 東 １３ ７時２５分 毎時２８分 １８時２８分

三日町集会所前 東 １４ ７時２６分 毎時２９分 １８時２９分

十日町三丁目 東 １５ ７時２７分 毎時３０分 １８時３０分

山交ビル（降車専用） 東 １６ ７時３０分 毎時３３分 １８時３３分

山形駅前（到着） ７時３３分 毎時３６分 １８時３６分

山形駅前（出発） ７時４５分 毎時４５分 １８時４５分

センタービル前 中 ２ ７時４８分 毎時４８分 １８時４８分

山形城三ノ丸跡 中 ３ ７時４９分 毎時４９分 １８時４９分

十日町紅の蔵前 中 ４ ７時５０分 毎時５０分 １８時５０分

中央郵便局前 中 ５ ７時５１分 毎時５１分 １８時５１分

本町 中 ６ ７時５２分 毎時５２分 １８時５２分

七日町 中 ７ ７時５３分 毎時５３分 １８時５３分

旅篭町二丁目 中 ８ ７時５５分 毎時５５分 １８時５５分

旅篭町四辻 中 ９ ７時５５分 毎時５５分 １８時５５分

霞城公園前 中 １０ ７時５７分 毎時５７分 １８時５７分

ＮＨＫ前 中 １１ ７時５８分 毎時５８分 １８時５８分

鈴らん街 中 １２ ７時５９分 毎時５９分 １８時５９分

山形駅前（到着） 東 １ ８時０２分 毎時０２分 １９時０２分

ベニちゃんバス 東くるりん 東原町先回りコース

中 １



バス停名 番号 始発 ８時台 １７時台 最終

山形駅前 東 １ ７時３０分 毎時３８分 １８時３８分

十日町三丁目 東 １５ ７時３５分 毎時４３分 １８時４３分

三日町集会所前 東 １４ ７時３７分 毎時４５分 １８時４５分

市立図書館口 東 １３ ７時３８分 毎時４６分 １８時４６分

あずま町 東 １２ ７時３９分 毎時４７分 １８時４７分

小荷駄町 東 １１ ７時４０分 毎時４８分 １８時４８分

南原町郵便局前 東 １０ ７時４２分 毎時５０分 １８時５０分

前田町 東 ９ ７時４２分 毎時５０分 １８時５０分

あこや集会所前 東 ８ ７時４４分 毎時５２分 １８時５２分

あこや公園前 東 ７ ７時４５分 毎時５３分 １８時５３分

東部公 館前 東 ６ ７時４７分 毎時５５分 １８時５５分

山大前 東 ５ ７時４９分 毎時５７分 １８時５７分

五小前 東 ４ ７時５１分 毎時５９分 １８時５９分

小姓町北 東 ３ ７時５２分 毎時００分 １９時００分

さわやか広場公園前 東 ２ ７時５３分 毎時０１分 １９時０１分

山交ビル（降車専用） 東 １６ ７時５６分 毎時０４分 １９時０４分

山形駅前（到着） ７時５９分 毎時０７分 １９時０７分

山形駅前（出発） ８時１５分 毎時１５分 １９時１５分

センタービル前 中 ２ ８時１８分 毎時１８分 １９時１８分

山形城三ノ丸跡 中 ３ ８時１９分 毎時１９分 １９時１９分

十日町紅の蔵前 中 ４ ８時２０分 毎時２０分 １９時２０分

中央郵便局前 中 ５ ８時２１分 毎時２１分 １９時２１分

本町 中 ６ ８時２２分 毎時２２分 １９時２２分

七日町 中 ７ ８時２３分 毎時２３分 １９時２３分

旅篭町二丁目 中 ８ ８時２５分 毎時２５分 １９時２５分

旅篭町四辻 中 ９ ８時２５分 毎時２５分 １９時２５分

霞城公園前 中 １０ ８時２７分 毎時２７分 １９時２７分

ＮＨＫ前 中 １１ ８時２８分 毎時２８分 １９時２８分

鈴らん街 中 １２ ８時２９分 毎時２９分 １９時２９分

山形駅前（到着） 東 １ ８時３２分 毎時３２分 １９時３２分

ベニちゃんバス 東くるりん 小荷駄町先回りコース

中 １



バス停名 番号 始発 ８時台 １７時台 最終

山形駅前   １ ７時２０分 毎時２３分 １８時２３分

霞城公園南門口   ２ ７時２３分 毎時２６分 １８時２６分

総合福祉センター口   ３ ７時２５分 毎時２８分 １８時２８分

城  丁   ４ ７時２６分 毎時２９分 １８時２９分

下条二丁目   ５ ７時２９分 毎時３２分 １８時３２分

城 五丁   ６ ７時３０分 毎時３３分 １８時３３分

城 三丁   ７ ７時３１分 毎時３４分 １８時３４分

清住公園前   ８ ７時３２分 毎時３５分 １８時３５分

年金事務所口   ９ ７時３４分 毎時３７分 １８時３７分

山商口   １０ ７時３５分 毎時３８分 １８時３８分

上町口   １１ ７時３６分 毎時３９分 １８時３９分

上町五丁目   １２ ７時３７分 毎時４０分 １８時４０分

上町三丁目   １３ ７時３８分 毎時４１分 １８時４１分

双葉公園口   １４ ７時３９分 毎時４２分 １８時４２分

山形テルサ前   １５ ７時４０分 毎時４３分 １８時４３分

山形駅前（到着） ７時４６分 毎時４９分 １８時４９分

山形駅前（出発） ８時００分 毎時００分 １９時００分

センタービル前 中 ２ ８時０３分 毎時０３分 １９時０３分

山形城三ノ丸跡 中 ３ ８時０４分 毎時０４分 １９時０４分

十日町紅の蔵前 中 ４ ８時０５分 毎時０５分 １９時０５分

中央郵便局前 中 ５ ８時０６分 毎時０６分 １９時０６分

本町 中 ６ ８時０７分 毎時０７分 １９時０７分

七日町 中 ７ ８時０８分 毎時０８分 １９時０８分

旅篭町二丁目 中 ８ ８時１０分 毎時１０分 １９時１０分

旅篭町四辻 中 ９ ８時１０分 毎時１０分 １９時１０分

霞城公園前 中 １０ ８時１２分 毎時１２分 １９時１２分

ＮＨＫ前 中 １１ ８時１３分 毎時１３分 １９時１３分

鈴らん街 中 １２ ８時１４分 毎時１４分 １９時１４分

山形駅前   １ ８時１７分 毎時１７分 １９時１７分

ベニちゃんバス  くるりん 城 町先回りコース

中 １



バス停名 番号 始発 ８時台 １７時台 最終

山形駅前   １ ６時５０分 毎時５３分※ １７時５３分

山形テルサ前   １５ ６時５５分 毎時５８分※ １７時５８分

双葉公園口   １４ ６時５６分 毎時５９分※ １７時５９分

上町三丁目   １３ ６時５８分 毎時０１分 １８時０１分

上町五丁目   １２ ７時００分 毎時０３分 １８時０３分

上町口   １１ ７時０１分 毎時０４分 １８時０４分

山商口   １０ ７時０２分 毎時０５分 １８時０５分

年金事務所口   ９ ７時０３分 毎時０６分 １８時０６分

清住公園前   ８ ７時０５分 毎時０８分 １８時０８分

城 三丁   ７ ７時０５分 毎時０８分 １８時０８分

城 五丁   ６ ７時０６分 毎時０９分 １８時０９分

下条二丁目   ５ ７時０８分 毎時１１分 １８時１１分

城  丁   ４ ７時１０分 毎時１３分 １８時１３分

総合福祉センター口   ３ ７時１１分 毎時１４分 １８時１４分

霞城公園南門口   ２ ７時１２分 毎時１５分 １８時１５分

山形駅前（到着） ７時１８分 毎時２１分 １８時２１分

山形駅前（出発） ７時３０分 毎時３０分 １８時３０分

センタービル前 中 ２ ７時３３分 毎時３３分 １８時３３分

山形城三ノ丸跡 中 ３ ７時３４分 毎時３４分 １８時３４分

十日町紅の蔵前 中 ４ ７時３５分 毎時３５分 １８時３５分

中央郵便局前 中 ５ ７時３６分 毎時３６分 １８時３６分

本町 中 ６ ７時３７分 毎時３７分 １８時３７分

七日町 中 ７ ７時３８分 毎時３８分 １８時３８分

旅篭町二丁目 中 ８ ７時４０分 毎時４０分 １８時４０分

旅篭町四辻 中 ９ ７時４０分 毎時４０分 １８時４０分

霞城公園前 中 １０ ７時４２分 毎時４２分 １８時４２分

ＮＨＫ前 中 １１ ７時４３分 毎時４３分 １８時４３分

鈴らん街 中 １２ ７時４４分 毎時４４分 １８時４４分

山形駅前   １ ７時４７分 毎時４７分 １８時４７分
※７時台 １７時台

ベニちゃんバス  くるりん 上町先回りコース

中 １



｢都市鉱山からつくる！みんなのメダルプロジェクト｣への参加について 

｢都市鉱山からつくる！みんなのメダルプロジェクト｣は、東京オリンピック・パラ

リンピック競技大会で使用するメダルを、使用済小型家電リサイクル由来の貴金属を

用いて製作するプロジェクトです。 

山形市では、東京オリンピック・パラリンピック競技大会への協力と、使用済小型

家電リサイクルの普及向上を目的として参加することとなりましたが、このたび、回収

方法が決まりましたので、お知らせいたします。 

１ 回収期間 

  平成 29 年 7 月 1 日（土）から平成 31 年春頃まで 

※ メダル製作に必要な量が集まり次第終了となります。 

２ 回収方法 

 「山形市小型家電リサイクル事業」での回収となります。 

① ボックス回収 

(市役所、公民館（中央公民館を除く）7カ所、清掃工場2カ所の計10カ所に設置

している専用ボックスから回収） 

② 拠点回収 

（集団資源回収分を市が設置した拠点で回収） 

③ イベント回収 

（やまがた環境展での回収及び市役所前で実施するドライブスルー回収） 

④ 持込回収 

（市民が認定事業者の引渡し場所へ直接持ち込み回収） 

※ 上記③の回収方法についてはイベント実施日が決まり次第、東京オリンピック・

パラリンピック競技大会組織委員会に承認申請。 

※ 認定事業者  ㈱青南商事 

引渡し場所は同社天童工場（山形県天童市石鳥居１丁目1－37 ℡023-655-5599） 

受付時間 8 時～12 時・13 時～17 時（第 2・第 4 土曜、日曜・祝日、お盆期間・     

年末年始を除く） 

３ 回収品目 

メダルプロジェクトで活用する使用済小型家電は「パソコン」、「携帯電話」

のみですが、これまでと同様、デジタルカメラ、ファックス、DVD プレーヤなどの

「山形市小型家電リサイクル事業」の対象４７品目を全て回収します。

４ 回収品の流れ 

① ボックス回収

（市内 10 カ所）

② 拠点回収

③ イベント回収

④ 持込回収

パソコン

携帯電話
→

認定事業者を

介して金属

を抽出 

→
抽出された金・銀・銅

を使用し、組織委員会

がメダルを製作

その他の

小型家電 →
認定事業者を

介して金属

を抽出

→
国内で家電製品等の原

材料として再資源化

平成２９年６月８日 

市長記者会見資料 



５．その他 

持込回収場所（ ㈱青南商事天童工場 ）位置図 

（市ＨＰ 山形市地図情報 より） 

地方卸売市場 

㈱青南商事天童工場

天童市石鳥居１丁目 1－37 
℡023-655-5599

問い合わせ先 

環境部ごみ減量推進課 

℡０２３－６４１－１２１２ 内線６９８ 

立谷川清掃工場 


